
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 750 del 20/12/2025

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: QUOTA  CONSORTILE  ENTE  DI  GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA 
BIODIVERSITA' ANNI 2025,2026 E 2027 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento Sindacale Prot. Gen. n.19680 del 20 Dicembre 2024,  con il quale veniva 
attribuita la nomina all’Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani quale Responsabile del 4° Settore, 
Territorio e Attività Produttive;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  4°  Settore  –  Territorio  e  Attività 
Produttive;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore 4 - Territorio e attività produttive;

PREMESSO che:
-  il  Comune  di  Rubiera  faceva  parte  del  “Consorzio  per  la  gestione  dell’area  di  riequilibrio 
ecologico della cassa di espansione del fiume Secchia” come da atto deliberativo di C.C. n. 24 del  
15.04.2003  assunto  in  conformità  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  60  della  L.  142/1990  sulla 
trasformazione dei Consorzi;
-  l’art.  1,  punto 186 della Legge n.  191 del  23 dicembre 2009 ha disposto la soppressione dei 
consorzi tra Comuni, tra cui quindi anche questo, con decorrenza 31 dicembre 2011;
- la Legge Regionale n. 24/2011 ha istituito 5 macroaree regionali gestite da 5 Enti che assorbissero 
i consorzi chiusi e le loro funzioni;
- sulla base degli accordi intercorsi tra gli Enti coinvolti, la quota di partecipazione a questi nuovi 
soggetti gestori delle macroaree può essere ridotta del 20% rispetto a quanto veniva assegnato all’ex 

Determinazione n. 750 del 20/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Consorzio per la gestione dell’area di riequilibrio ecologico della cassa di espansione del fiume 
Secchia;
- sulla base di tali accordi il Comune di Rubiera è tenuto a conferire all’Ente di gestione per i parchi 
e la biodiversità dell’Emilia centrale, la propria quota annuale di euro 20.658,40;

DATO ATTO che si rende necessario assumere gli impegni di spesa necessari per pagare la quota 
consortile a carico del Comune di Rubiera fissata dalla suddetta convenzione mediante imputazione 
sui Peg 2025, 2026 e 2027 alla Missione 9 Programma 5 titolo 1 capitolo 1003450501 denominato 
‘Quota consortile Ente di gestione per i parchi  e la biodiversità dell’Emilia centrale’;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede  
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

DATO ATTO che, trattandosi di trasferimento di fondi in favore di un soggetto pubblico per la  
copertura dei costi relativi all'attività espletata in funzione del ruolo istituzionale da esso ricoperto, 
non si applicano le norme relative alla tracciabilità dei pagamenti, come chiarito dall'Autorità di 
vigilanza con determinazione n. 4/2011;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di impegnare la quota consortile a carico del Comune di Rubiera per la partecipazione all’ Ente di 
gestione per i parchi e la biodiversità dell’Emilia centrale per le tre annualità del triennio 2025-
2027;

2. di imputare la spesa alla missione 9, programma 5 titolo 1 capitolo 1003450501 denominato 
“Quota consortile Ente di gestione per i parchi  e la biodiversità dell’Emilia centrale’ secondo il 
seguente dettaglio:
- euro 20.658,40 sul P.E.G. 2025 (impegno 2986/2025)
- euro 20.658,40 sul P.E.G. 2026 (impegno 194/2026)
- euro 20.658,40 sul P.E.G. 2027 (impegno 60/2027);

2. di liquidare le somme di che trattasi mediante provvedimento sottoscritto dal responsabile ed 
inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29, 
del regolamento di contabilità;

3. di dare atto che, trattandosi di trasferimento di fondi in favore di un soggetto pubblico per la 
copertura dei costi relativi all'attività espletata in funzione del ruolo istituzionale da esso ricoperto, 

Determinazione n. 750 del 20/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

non si applicano le norme relative alla tracciabilità dei pagamenti, come chiarito dall'Autorità di 
vigilanza con determinazione n. 4/2011 e successive modifiche e integrazioni;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che le obbligazioni oggetto 
della presente determinazione scadranno entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello a cui la  
quota si riferisce;

5. di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento 
e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto,  unitamente  agli 
eventuali  allegati,  avvenga  tramite  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" .

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l'Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro trenta giorni (articolo 120 del d.lgs. 104/2010) dall’ultimo di pubblicazione e 
comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso.

Rubiera, 20/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 750 del 20/12/2025 pagina 3


